
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

PORTARIA Nº 207/2021 

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO do Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Fica contratado, José Maria Coelho, inscrito no CPF sob o n°443.846.706-30, para ocupar o Cargo 

de Motorista a partir de 15 de dezembro de 2021, por meio de Processo Seletivo Edital 011/2021, no qual 

ficou colocado em 01° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação em caráter temporário. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 14 de dezembro de 2021. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 208/2021 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

        RESOLVE: 

 

    Art. 1.º- Nomeia Ulysses Jose Arvelos Ferreira, portador da identidade nº 

MG15702031 inscrito no CPF sob o n° 069.474.426-30 para ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista a 

partir de 17 de dezembro de 2021 em virtude de aprovação em concurso público edital n°01/2019. 

   Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por 

conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art. 3.º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  16 de dezembro de 2021. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

NOMEIA ULYSSES JOSE ARVELOS FERREIRA PARA OCUPAR O CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE MOTORISTA A PARTIR DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 01/2019 E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 209/2021 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO das servidoras contratadas em caráter temporário da Secretária Municipal da 

Educação e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - Ficam exoneradas a partir de 17 de dezembro de 2021 do contrato em caráter temporário 

do cargo de Monitora da Educação Infantil as seguintes servidoras relacionadas abaixo: 

 Sra. Alcilene Maria Alves Cortês, inscrita no CPF sob o nº 091.918.276-39. 

 Sra. Alessandra Nara Machado Silva, inscrita no CPF sob o nº 131.073.956-09. 

 Sra. Ana Paula da Silva, inscrita no CPF sob o nº 027.859.586-32. 

 Sra. Graciele Vieira Rosa, inscrita no CPF sob o nº 111.450.326-64. 

 Sra. Letícia Cristina da Silva Misael, inscrita no CPF sob o nº 133.443.126-42. 

 Sra. Maria Fernanda da Silva, inscrita no CPF sob o nº 149.701.316-00. 

 Sra. Paula Carolina Dias da Costa, inscrita no CPF sob o nº 104.095.746-35. 

 Sra. Rafaela Garcia Rodrigues, inscrita no CPF sob o nº 108.594.856-09. 

 Sra. Roberta Cristina de Camargos, inscrita no CPF sob o nº 708.605.801-72. 

 Sra. Silvana Costa da Silva, inscrita no CPF sob o nº 110.474.236-50. 

 Sra. Tais Pereira de Melo, inscrita no CPF sob o nº 131.073.956-09. 

 Sra. Thafines Alves Lourenço, inscrita no CPF sob o nº 134.908.926-58. 

 Sra. Thayna Cristina Santos Borges, inscrita no CPF sob o nº 700.565.646-60. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 16 de dezembro de 2021. 

 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 210/2021 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO das servidoras contratadas em caráter temporário da Secretária Municipal da 

Educação e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - Ficam exoneradas a partir de 17 de dezembro de 2021 do contrato em caráter temporário 

as seguintes servidoras relacionadas abaixo: 

 

 Sra. Aline Geralda Alves Cardoso, inscrita no CPF sob o nº 072.146.796-20 do cargo de Servente 
de Creche. 
 

 Sra. Ana Flávia Silva Peres, inscrita no CPF nº 700.050.566-40, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Finais (Matemática/Geometria). 

 

 Sra. Ana Paula de Souza Rodrigues, inscrita no CPF nº 106.093.806-56, do cargo de Servente 
Escolar. 
 

 Sra. Barbara Lorena Pereira Melo, inscrita no CPF sob o nº 094.941.556-10 do cargo de Professora 
Educação Básica - Anos Iniciais (APOIO). 

 

 Sra. Bruna Cristina de Paula, inscrita no CPF nº 108.747.756-55, do cargo de Servente Escolar. 
 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 Sra. Cristiane Caixeta Pereira, inscrita no CPF nº 087.398.796-90, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Finais (Educação Física). 

 

 Sra. Cristiane de Melo Azevedo, inscrita no CPF nº 103.043.856-03, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Finais (Inglês). 
 

 Sra. Cynara Aparecida Silva de Jesus, inscrita no CPF sob o nº 120.548.696-86 do cargo de 
Servente de Creche. 

 

 Sra. Elízia Luzia Cortes da Silva, inscrita no CPF nº 067.566.306-79, do cargo em de Professora de 
Educação Básica Anos Finais (Artes). 
 

 Sra. Eva Maria Pereira Peres, inscrita no CPF sob nº 916.269.276-34, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Iniciais. 
 

 Sra. Geicy Alves Alexandre Lopes, inscrita no CPF sob o nº 110.455.196-93 do cargo de Professora 
Educação Básica - Anos Iniciais (APOIO). 
 

 Sra. Geisibel de Souza Olivieira, inscrita no CPF nº 125.333.056-50, do Cargo de Servente Escolar. 
 

 Sra. Jéssica Aparecida de Faria, inscrita no CPF sob o nº 114.524.816-01 do cargo de Servente 
Escolar. 
 

 Sra. Juliana Alves Gonçalves Melo, inscrita no CPF sob nº 074.371.946-86, do cargo de Professora 
de Educação Básica Anos Finais (História). 
 

 Sra. Juliene dos Reis de Melo, inscrita no CPF nº 095.833.496-07, do Cargo de Servente Escolar. 
 

 Sra. Lindalva Guiomar Silva Araújo, inscrita no CPF nº 957.174.716-53, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Iniciais. 
 

 Sra. Luciene Simão de Castro Oliveira, inscrita no CPF nº 843.786.466-68, do cargo de Professora 
de Educação Básica Anos Finais (Arte). 

 

 Sra. Mara Rúbia Aparecida Alves, inscrita no CPF sob nº 102.414.516-63, do cargo de Professora 
de Educação Básica Anos Finais (Inglês). 

 

 Sra. Meire Amado da Silva Borges, CPF 031.206.626-07, do Cargo de Professora de Educação 
Básica Anos Finais (Ciências/Ensino Religioso). 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 Sra. Michelle dos Reis Fernandes, inscrita no CPF sob nº 113.917.086-44, do cargo de Supervisora 
Educacional. 

 

 Sra. Narlene Maria Tiago Cardoso, inscrita no CPF sob nº 038.224.326-95, do cargo de Professora 
de Educação Básica Anos Finais (Eventual). 

 

 Sra. Núbia Cristina dos Reis, inscrita no CPF nº 114.113.716-07, do cargo de Servente de Creche. 
 

 Sra. Onísia Pereira Dos Reis, inscrita no CPF sob o nº 102.599.146-06 do cargo de Servente de 
Creche. 
 

 Sra. Patrícia Aparecida Germano, inscrito no CPF sob o nº 121.823.226-98, do cargo de Secretária 
Escolar. 
 

 Sra. Paula Lorena Araújo Silva, inscrita no CPF sob nº 123.105.196-50, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Finais (Eventual). 
 

 Sra. Rivânia Maria da Silva Melo, inscrita no CPF sob nº 086.688.346-06, para o cargo de 
Supervisora Educacional. 
 

 Sra. Tatiane Eustáquio Tiago, inscrita no CPF sob nº 061.870.846-40, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Finais (Educação Física). 
 

 Sra. Viviana Pereira Sieira, inscrita no CPF sob nº 006.096.816-80, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Finais (Ciências Ensino Religioso). 

 

 Sra. Yanca Lara Cortes dos Santos, inscrita no CPF sob nº 130.876.716-14, do cargo de Professora 
de Educação Básica Anos Finais (História). 

 

 Sra. Zilda de Fatima Souto, inscrita no CPF nº 090.974.636-29, do cargo de Servente Escolar. 
 

 Sra. Zilda Maria Pereira Rodrigues, inscrita no CPF sob nº 597.020.876-00, do cargo de Professora 
de Educação Básica Anos Finais (Apoio). 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 16 de dezembro de 2021. 

 

 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 211/2021 

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E NOMEIA PARA POSSE A 

CANDIDATA APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA = EDITAL Nº 01 / 2019.  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições 

legais e de acordo com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2019, homologado através do Decreto  nº 338/2019 de 

16 de dezembro de 2019. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: O candidato a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a 

contar da data do recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar 

Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 2005, quais sejam:  

 

 CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO 

      JORGE FELLIPE PEREIRA ANDRADE – 2º LUGAR             

 Art: 2º O candidato deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de 

posse, sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:                          

1. Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional;  
2. Xerox do CPF; 
3. Xerox do PIS ou PASEP ( se for cadastrado ) ; 
4. Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos; 
5. Xerox de Certidão de Casamento; 
6. Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir); 
7. Laudo Médico Admissional favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X 

do tórax PA com validade de até 30 dias a contar da data de sua realização.   

 Se o cargo for Motorista apresentar também exames de Eletrocardio, Eletro Encefalo. 

 Se for Técnico de Enfermagem apresentar também exames de VBRL, HBSAG, HCV, HIV. 
8. Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição; 
9. Carteira de habilitação, se constituir requisito do cargo; 
10. Comprovante de residência atual (emitido há, no máximo, três meses);  
11. Certificado de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino); 
12. 02(duas) fotos 3x4 recentes; 
13. Certificado que comprove o cumprimento de exigência quanto à escolaridade e/ou experiência comprovada, bem 

como o registro em conselho regional da categoria profissional, conforme caso. 
  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa 

Senhoria da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021                   Edição nº 450 Ticket: 450                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

 

_____________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

 


